



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS
ESTIMATIVA 1159/2021

P.A.: PA-8677/2021

Responsável: NEIRE MAGALY DE ARAÚJO MACHADO

Data da Estimativa: 05 de Outubro de 2021

Assunto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva por chamada em cadeiras, poltronas, longarinas e sofás deste TRT.-SERVIÇOS

Item 1 - Substituição ou reparo do revestimento do assento e encosto, por peça/modelo original ou similar da marca da cadeira ou poltrona

Quantidade: 20 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 280.30	R\$ 5606.00
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 275.00	R\$ 5500.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 291.00	R\$ 5820.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 211.70	R\$ 4234.00
Preço Médio	R\$ 264.00	R\$ 5290.00

Item 2 - Soldas e pinturas de estrutura

Quantidade: 5 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 88.40	R\$ 442.00
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 85.00	R\$ 425.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 95.00	R\$ 475.00
TRT 18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 65.25	R\$ 326.25
Preço Médio	R\$ 83.41	R\$ 417.06

Item 3 - Substituição do chassi de madeira do assento e encosto, por peça/modelo original ou similar da marca da cadeira ou poltrona

Quantidade: 5 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 96.20	R\$ 481.00
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 90.00	R\$ 450.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 103.00	R\$ 515.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 68.51	R\$ 342.55
Preço Médio	R\$ 89.43	R\$ 447.14

Item 4 - Aplicação de espuma injetada, modelo original ou similar da marca da cadeira ou poltrona

Quantidade: 1 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 111.40	R\$ 111.40

ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 105.00	R\$ 105.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 120.00	R\$ 120.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 79.67	R\$ 79.67
Preço Médio	R\$ 104.02	R\$ 104.02

Item 5 - Substituição ou reparo da contracapa do encosto, por peça/modelo original ou similar da marca da cadeira ou poltrona

Quantidade: 2 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 77.00	R\$ 154.00
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 70.00	R\$ 140.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 80.00	R\$ 160.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 52.93	R\$ 105.86
Preço Médio	R\$ 69.98	R\$ 139.96

Item 6 - Substituição ou reparo dos braços e revestimento dos mesmos, por peça/modelo original ou similar da marca da cadeira ou poltrona

Quantidade: 4 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 140.30	R\$ 561.20
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 132.00	R\$ 528.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 146.00	R\$ 584.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 101.70	R\$ 406.80
Preço Médio	R\$ 130.00	R\$ 520.00

Item 7 - Substituição ou reparo de mecanismos de regulagem de altura do assento, encosto e braços: mecanismo modelo mecânico e mecanismo modelo a gás, por peça/modelo original ou similar da marca da cadeira ou

Quantidade: 10 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 194.60	R\$ 1946.00
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 180.00	R\$ 1800.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 200.00	R\$ 2000.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 138.50	R\$ 1385.00
Preço Médio	R\$ 178.28	R\$ 1782.75

Item 8 - Substituição de rodízios, por peça/modelo original ou similar da marca da cadeira ou poltrona

Quantidade: 20 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 85.60	R\$ 1712.00
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 80.00	R\$ 1600.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 90.00	R\$ 1800.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 60.90	R\$ 1218.00
Preço Médio	R\$ 79.10	R\$ 1582.50

Item 9 - Colocação de buchas de aço superior e inferior torneadas, por peça/modelo original ou similar da marca da cadeira ou poltrona

Quantidade: 1 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 109.30	R\$ 109.30
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 103.00	R\$ 103.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 115.00	R\$ 115.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 79.75	R\$ 79.75
Preço Médio	R\$ 101.76	R\$ 101.76

Item 10 - Substituição das pás, por peça/modelo original ou similar da marca da cadeira ou poltrona

Quantidade: 10 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 66.20	R\$ 662.00
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 60.00	R\$ 600.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 70.00	R\$ 700.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 45.68	R\$ 456.80
Preço Médio	R\$ 60.50	R\$ 604.70

Item 11 - Soldas das pás

Quantidade: 1 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 84.50	R\$ 84.50
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 80.00	R\$ 80.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 90.00	R\$ 90.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 62.43	R\$ 62.43
Preço Médio	R\$ 79.23	R\$ 79.23

Item 12 - Cromação de estrutura

Quantidade: 1 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 354.00	R\$ 354.00
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 320.00	R\$ 320.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 360.00	R\$ 360.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 246.50	R\$ 246.50
Preço Médio	R\$ 320.12	R\$ 320.12

Item 13 - Colocação de deslizadores em nylon, por peça/modelo original ou similar da marca da cadeira ou poltrona

Quantidade: 2 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 65.40	R\$ 130.80
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 60.00	R\$ 120.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 70.00	R\$ 140.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 44.40	R\$ 88.80
Preço Médio	R\$ 60.00	R\$ 119.90

Item 14 - Substituição completa da base giratória, por peça/modelo original ou similar da marca da cadeira

Quantidade: 1 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 287.70	R\$ 287.70
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 270.00	R\$ 270.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 298.00	R\$ 298.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 206.05	R\$ 206.05
Preço Médio	R\$ 265.44	R\$ 265.44

Item 15 - Substituição do suporte do encosto, por peça/modelo original ou similar da marca da cadeira

Quantidade: 4 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 80.25	R\$ 321.00
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 75.00	R\$ 300.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 87.00	R\$ 348.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 58.00	R\$ 232.00
Preço Médio	R\$ 75.06	R\$ 300.25

Item 16 - Colocação de coxins de encosto, por peça/modelo original ou similar da marca da cadeira

Quantidade: 6 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 154.70	R\$ 928.20
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 145.00	R\$ 870.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 160.00	R\$ 960.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 111.93	R\$ 671.58
Preço Médio	R\$ 142.91	R\$ 857.44

Item 17 - Substituição da base relax, por peça/modelo original ou similar da marca da poltrona

Quantidade: 2 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 290.15	R\$ 580.30
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 275.00	R\$ 550.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 297.00	R\$ 594.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 209.30	R\$ 418.60
Preço Médio	R\$ 267.86	R\$ 535.72

Item 18 - Substituição do cartucho do mecanismo de regulagem da altura, tipo mecânico, por peça/modelo original ou similar da marca da poltrona

Quantidade: 20 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 192.60	R\$ 3852.00
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 180.00	R\$ 3600.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 205.00	R\$ 4100.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 138.40	R\$ 2768.00
Preço Médio	R\$ 179.00	R\$ 3580.00

Item 19 - Substituição do cartucho do mecanismo de regulagem da altura, tipo a gás, por peça/modelo original ou similar da marca da poltrona

Quantidade: 2 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 208.30	R\$ 416.60
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 195.00	R\$ 390.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 220.00	R\$ 440.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 148.00	R\$ 296.00
Preço Médio	R\$ 192.82	R\$ 385.65

Item 20 - Substituição dos revestimentos da marca ou similar no mesmo padrão, em sofás de 01 lugar;

Quantidade: 4 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 557.30	R\$ 2229.20
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 535.00	R\$ 2140.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 575.00	R\$ 2300.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 411.90	R\$ 1647.60
Preço Médio	R\$ 519.80	R\$ 2079.20

Item 21 - Substituição dos revestimentos da marca ou similar no mesmo padrão, em sofás de 02 lugares;

Quantidade: 2 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 754.40	R\$ 1508.80
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 770.00	R\$ 1540.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 774.00	R\$ 1548.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 595.23	R\$ 1190.46
Preço Médio	R\$ 723.41	R\$ 1446.82

Item 22 - Substituição dos revestimentos da marca ou similar no mesmo padrão, em sofás de 03 lugares.

Quantidade: 1 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 797.30	R\$ 797.30
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 750.00	R\$ 750.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 785.00	R\$ 785.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 578.04	R\$ 578.04
Preço Médio	R\$ 727.58	R\$ 727.58

Item 23 - Substituição de fórmica da prancheta, por peças/modelo original da marca ou similar no mesmo padrão

Quantidade: 1 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 124.70	R\$ 124.70
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 115.00	R\$ 115.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 143.00	R\$ 143.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 88.15	R\$ 88.15

Preço Médio	R\$ 117.71	R\$ 117.71
--------------------	-------------------	-------------------

Item 24 - Substituição das pranchetas, por peças/modelo original da marca ou similar no mesmo padrão

Quantidade: 1 (sv). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ARKFORMAS REPRESENTAÇÃO DE MOVEIS LTDA	R\$ 192.30	R\$ 192.30
ARTNOBRE CONSTRUTORA, IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA	R\$ 155.00	R\$ 155.00
Jinflex Serviços Técnicos de Cadeiras e Móveis Ltda.	R\$ 207.00	R\$ 207.00
TRT-18ª Região (Contrato 02/2021)	R\$ 120.00	R\$ 120.00
Preço Médio	R\$ 168.58	R\$ 168.58

Custo médio estimado: R\$ 21973.53

Metodologia:

- A pesquisa de preços realizada de acordo com os parâmetros e ordem de priorização previstos na Instrução Normativa nº 73/2020.
- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).